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PROJEKT VENDIM

Nr. 08, daté 9 . _j?zozs
PER
MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-2028
Nii BASHKINE PUKE

N& mbéshtetje t& Ligjit ar.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjit nr. 69/2018
“Pgr Sistemin e Arsimit Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, Ligji Nr. 9936/ 2008, “Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, Ligji Nr. 68/ 2017
«pgr Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, Ligji Nr. 9632/ 2006, “Pér sistemin e taksave

vendore”, i ndryshuar, Késhilli i Bashkisé Puké, me propozim t& kryetarit t& Bashkisé:

VENDOSI:
1. Miratimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar 7026-2028 né Bashkiné Puké, bashkélidhur.
2. Ngarkohet Drejtoria Turizmit, Arsimit dhe Kulturés pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hy né fuqi 10 dité pas shpalljes, sipas ligjit 139/2015, daté 17.12.2015

“Pgrvetégeverisjen vendore” , neni 55, pika 6.

Paraqitén projektin;

Drejtori i Menaxhimit t& BNJ. Juristi
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BASHKIA PUKE N
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

/);‘ot. Puké, méﬂﬁg 2025

PR MIRATIMIN E “PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026-2028” NE
BASHKINE PUKE

RELACION SHPJEGUES

T& nderuar Késhilltaré,

Plani i Arsimit Parauniversitar 2026-2028 pér Bashkiné Puké gshté njé dokument strategjik 1
domosdoshém gé synon t& orientojé zhvillimin dhe pérmirésimin e shérbimeve arsimore né territorin €
bashkisé pér tre vitet e ardhshme. Hartimi i tij &shté rezultat i njé analize t& thelluar té situatés
aktuale, tendencave demografike, nevojave komunitare dhe sfidave ckzistuese né arsimin
parashkollor, bazé dhe té¢ mesém. Ky dokument gshté¢ njé instrument thelbésor planifikimi pér
strukturat vendimmarrése  dhe administrative pér t€ garantuar njé¢ arsimim cilésor dhe
gjithépérfshirés pér t& gjithe fémijét dhe t& rinjté né Bashking Puké.

Kuadri Ligjor dhe Institucional

Plani mbéshtetet né njé kuadér t& gjeré ligior kombgétar, pérfshiré Kushtetuten e Republikés sé
Shqipérisé, Ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar” i ndryshuar, Ligjin nr.
139/2015“Pér vetéqeverisjen vendore”, si dhe ligjet dhe udhézimet pérkatése pér menaxhimin
financiar, mbrojtjen e fémijéve dhe gjithépérfshirjen né arsim. Né& bazé té kétyre akteve, Bashkia
Puké ka detyrimin dhe pérgjegjésiné pér t& hartuar politika zhvillimore né fushén e arsimit dhe pér t&
siguruar infrastrukturé, staf t& kualifikuar dhe shérbime t& barabarta pér t& gjithé. Gjithashtu, pér

referencé jané marré né konsideraté dhe né shqyrtim edhe baza ligjore si mé poshté:

Ligji Nr. 9936/ 2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”
Ligji Nr. 68/ 2017 “Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore”
Ligji Nr. 9632/ 2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazg)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e

Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén mésimore

né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, «“Pér vitin shkollor 2024-2025

né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit

arsimor”

. Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “pgr miratimin e Kornizés s€ Vlerésimit té Cilésisé sé

kopshtit”



Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet ¢ kujdesit shogéror n€ Republikén e Shqipéris€”

Ligji Nr. 18/2017, «“pgr t& drejtat dhe mbrojtjen € fémijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit t& arsimit parashkollor nga

fémijét romé” ’
Udhézim i pérbashkét MAS-MSHMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet e démshme né internet”

Shérbimi psiko-social dhe pérfshirja sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, «“pgr organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-
social né institucionet e arsimit parauniversitar”

Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé¢ Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e
7V A-ve dhe strukturat arsimore vendore

Vizioni dhe Objektivat Strategjike

Vizioni i planit &shté t& garantojmé njé sistem arsimor & barabarté, gjithépérfshirés dhe cilésor pér
¢do fémijé dhe t& ri né territorin e Bashkisé Puké,bjektivat strategjike pérfshijné:

Rritja e aksesit né arsimin parauniversitar pér t& gjithé fémijét e Bashkisé Puké, me fokus né
zonat mé té pafavorizuara dhe grupet vulnerabgl.

Pérmirésimi i cilésisé s€ mésimdhénies dhe pérdorimi i metodave bashkékohore n€ progesin €
mésimdhénies

Forcimi i kapaciteteve t& mésuesve dhe drejtuesve té shkollave pér té siguruar njé menaxhim
efikas dhe inovativ.

Mbéshtetjen pér fémijét me aftési ndryshe dhe nga grupe t€ margjinalizuara,

Forcimin e rolit t& shkollés si gendér komunitare.

Plani Vendor pér Arsimin Parauniversitar né Bashking Puké &shté ndértuar né pérputhje t€ ploté me
prioritetet e Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026, duke siguruar qé objektivat dhe masat e
ndérmarra né nivel lokal t& kontribuojné né zhvillimin e géndrueshém dhe t& integruar té arsimit né
nivel kombétar. Plani do t& keté njé rol shumé t& réndésishém pér Bashkingé Puké dhe ai synon té
pérmirésojé né ményré t& ndjeshme t& gjitha proceset q€ lidhen me arsimin parauniversitar.

Kjo pérputhje i jep Planit Vendor njé qasje té integruar dhe garanton qé ¢do ndérhyrje né territorin e

Bashkisé Puké &shté pjesé e njé vizioni mé t€ gjeré kombétar pér njé sistem arsimor mé t& forté, mé
gjithépérfshirés dhe mé cilésor.

Buxheti dhe Burimet Financiare

Financimi i planit do t& sigurohet pérmes té ardhurave vendore, transfertave nga buxheti i shtetit dhe
projekteve t& bashképunimit. Jané pércaktuar nevojat buxhetore vjetore per secilén masé ndérhyrjeje,
si dhe &shté hartuar njé planifikim afatmesém buxhetor pér té¢ mbéshtetur realizimin e objektivave.
Transferimet specifike mbulojné z&érat e méposhtém:



Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat € stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastruktures sé kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje ne arsimin
parashkollor t& fémijéve nga grupe vulnerabgl.

Arsimi 9-vjegar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat per punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés sé shkollave;

Né kété plan &shté pérfshiré listéa € projekteve t& investimeve pér periudhén afatmesme 2026 -
2028 (né mijé leke) e cila pérfshin projektet q& do t& financohen nga Buxheti i Bashkisé Puké
gjaté késaj periudhe., bashkélidhur.

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t& shogérohet me mekanizma & qarté zbatimi
e monitorimi, vlerésimi t& progresit si dhe raportim e transparence te pershkruara si me poshte:

Mekanizmat e Zbatimit dhe Monitorimit

7Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem t€ qarte dhe t& géndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, q& siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron bazén
pér pérmirésime t€ vazhdueshme. Ky sistem &shté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet €
planit té veprimit dhe mbéshtetet né t& dhéna t& verifikueshme, pjesémartje t€ aktoréve dhe
transparencé institucionale.

Indikatorét e Performancés

Indikatorét e performancés jané t€ pérgendruar né vlerésimin e rezultateve t€ arritura né raport
me objektivat strategjiké. Ata jané t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit
dhe do t& pérdoren pér matjen € progresit t& pérvitshém

Planifikimi i vlerésimit té progresit

Progresi i planit do t& vlerésohet pérmes mekanizmave t€ strukturuar té raportimit dhe analiz&s,
té cilét do t& jené t& integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore

Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do t& realizohet né dy drejtime kryesore:
« Monitorimi i nivelit t& realizimit t& aktiviteteve t& planifikuara
e Vlerésimi i ndikimit t& aktiviteteve n€ komunitetin arsimor

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér t€ siguruar vazhdimésing,
géndrueshmériné dhe efektivitetin e ndérhyrjeve t€ planifikuara né fushén e arsimit
parauniversitar né Bashking Durrés. Kéto progese shérbejné per t& ruajtur koherencén midis

objektivave t& planit, nevojave reale né terren dhe shvillimeve t& reja institucionale, ligjore apo
sociale.

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t& shogérohet me mekanizma t€ qarté raportimi dhe
transparence, pér t& garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin
e progresit.



Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, t¢ cilat do té
pérfshijné ecuriné e zbatimit t& objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese té
ndérmarra nga njésité pérkatése.

Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve né fagen
zyrtare t€ bashkisé, organizimit t& takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit t€

pjesémartjes qytetare né propozimin dhe vlerésimin e masave per pérmirésimin e sistemit
arsimor.

Rekomandim pér Miratim

Duke pasur parasysh réndésiné strategjike t& kétij dokumenti dhe bazuar né kuadrin ligjor dhe nevojén

pér ndérhyrje sistemike né arsimin parauniversitar, népérmjet kétij relacioni, kérkojmé miratimin
nga Komisioni i Arsimit dhe dérgimin pér votim né mbledhjen e radhés t& K&shillit Bashkiak té Puké.

Duke ju falenderuar,

Pérgatiti relacionin

DREJTORI I DREJTORISE Si; MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

SOKOL GJONI



